
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.614  53Segunda-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2023

R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor MOISANIEL DA SILVA ALVES, ma-
trícula 18120/1, ocupante do cargo de Braçal, no período de 06/12/23 a 
03/02/24 - 1º período (30 dias), correspondentes ao triênio 2012/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1010659
PORTARIA Nº 422 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2023/1295825;
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor SERGIO VITOR CAVALCANTE CAM-
POS, matrícula 18740/2, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, no 
período de 04/12/23 a 02/01/24 - 2º período (30 dias), correspondentes 
ao triênio 2008/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1010655
PORTARIA Nº 359 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2023/1139141
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor DELMIR FIGUEIRA NUNES, matrícula 
3250709/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no período de 26/12/23 
a 24/01/24 - 1º período (30 dias), correspondentes ao triênio 2012/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1010657

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SEDAP N° 019/2023
Após a adjudicação da Pregoeira no Pregão Eletrônico n° 019/2023 – SE-
DAP/PA, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, referente ao processo licitatório PAE 
n° 2023/527982 – SEDAP/PA, esta Autoridade Homologadora decide HOMO-
LOGAR o resultado do aludido certame, conforme discriminado abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PODAS E REMOÇÃO DE INDI-
VÍDUOS ARBÓREOS
EMPRESA VENCEDORA XINGU SERVIÇOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA
CNPJ: 23.259.429/0001-01
ITEM 01. PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIAMÊTRO DE TRONCO 
MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M.AF 05/2018.
QUANTIDADE: 28 UND
VALOR ESTIMADO:  R$  26.260,64
VALOR HOMOLOGADO: R$ 25.989,88
ITEM 02 - PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIAMÊTRO DE TRONCO 
MAIOR OU IGUAL A 0,60 M.AF 05/2018.
QUANTIDADE: 09 UND
VALOR ESTIMADO:  R$  13.342,59
VALOR HOMOLOGADO R$ 12.589,92
ITEM 03 - REMOÇÃO DE RAIZES RAMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE 
COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M.AF 05/2018.
QUANTIDADE: 37 UND
VALOR ESTIMADO:  R$  7.607,94
VALOR HOMOLOGADO: R$ 7.369,66
VALOR GLOBAL R$ 45.946,46
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legal pertinentes.
Belém, Pa, 16 de novembro de 2023.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – Ho-
mologador SEDAP

Protocolo: 1010640

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023-SEDAP/PA
A Pregoeira da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca-SEDAP, no uso de suas atribuições, PORTARIA Nº 272, publicada no 
DOE de 17 de Agosto de 2023 e ainda considerando a análise do resultado 
do Pregão Eletrônico nº 019/2023-SEDAP/PA, referente ao processo 
licitatório nº 2023/527982-SEDAP/PA decide ADJUDICAR o resultado do 
aludido certame, conforme discriminado abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PODAS E REMOÇÃO DE INDI-
VÍDUOS ARBÓREOS.
EMPRESA VENCEDORA: XINGU SERVIÇOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA
 CNPJ: 23.259.429/0001-01
ITEM 01. PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIAMÊTRO DE TRONCO 
MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M.AF 05/2018.
QUANTIDADE: 28 UND
VALOR ESTIMADO: R$  26.260,64
VALOR ADJUDICADO: R$  25.989,88
ITEM 02 - PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIAMÊTRO DE TRONCO 
MAIOR OU IGUAL A 0,60 M.AF 05/2018

QUANTIDADE: 09 UND
VALOR ESTIMADO:  R$ 13.342,59
VALOR ADJUDICADO: R$ 12.589,92
ITEM 03 - REMOÇÃO DE RAIZES RAMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE 
COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M.AF 05/2018
QUANTIDADE: 37 UND
VALOR ESTIMADO:  R$ 7.607,94
VALOR ADJUDICADO: R$ 7.369,66
VALOR GLOBAL R$ 45.946,46
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legal pertinentes.
Belém, Pa, 07 de novembro de 2023.
ROBERTA TORGA
Pregoeira/SEDAP-Pa

Protocolo: 1010641

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Contrato nº 139/2022 – SEDAP.
Data de assinatura: 17/11/2023
Objeto: Alteração de Dotação Orçamentária: Inclusão da Fonte: 
02.899.0000.97; 01.759.0000.35; 02.759.0000.35.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 1010777

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1123/2023 DE  17/11/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINNCEIRO, DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O/A SERVIDOR (A): Roberto Merencio Panza Siqueira -OCU-
PANTE DO CARGO/FUNÇÃO: Assessor-MATRICULA: 6402902/1-ORIGEM: 
Altamira/PA-DESTINO: Belem/PA
OBJETIVO: Assessorar Coordenador Regional nas reuniões com Secretario 
de Estado Dr. Geovanni Queiroz, com Dr. Marcio Trindade, diretor da DAFI e 
coordenador das regionais para tratar de assuntos referentes a esta regional
PERÍODO: 27/11 a 01/12/2023.
Márcio Marcelo de Souza Trindade
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1011059
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1121/2023 DE  17/11/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O/A SERVIDOR (A): Max Fernando de Souza-CARGO: Asses-
sora-MATRÍCULA: 5956814-ORIGEM: Belém/PA-DESTINO: GOIANESIA/
ELDORADO DOS CARAJAS/RIO MARIA/PA
OBJETIVO: Levantamento de dados na feira livre do municipio
PERÍODO: 27/11 A 02/12/2023.
Márcio Marcelo de Souza Trindade
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1011063
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1120/2022 DE  17/11/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O/A SERVIDOR (A) : Ubiran Messias de A. Costa -OCUPANTE O 
CARGO/FUNÇÃO: Técnico em Planejamento-MATRICULA: 3173356-1-ORI-
GEM: Belém/Pa-DESTINO A: ILHÉUS-BA
OBJETIVO: Acompanhar os produtores de Cacau que irão participar do V 
Concurso Nacional de Cacau especial – Sustentabilidade e Qualidade.
PERÍODO: 23 A 26/11/2023.
Márcio Marcelo de Souza Trindade
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1011085
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1117/2023	 DE  17/11/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINNCEIRO, DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O/A SERVIDOR (A): Zacarias Marqus de Oliveira -OCUPANTE 
DO CARGO/FUNÇÃO: Agente de Atividades Agropecuárias -MATRICULA: 
16977/1-ORIGEM: Santarém/PA-DESTINO A: Alenquer /PA
OBJETIVO: Fazer captura de matrizes selvagens de colossoma macropo-
mum (tambaqui), nos Lagos da referido munincipio, para fortalecimento do 


